
COMUNE DI SASSOFELTRIO 
                                            Provincia di Pesaro e Urbino 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 13   
 
 
 
Data 02/04/2019      
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno due del mese di aprile alle ore 8.30 nella solita sala delle 
adunanze consigliari del comune suddetto. 
Alla convocazione che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale: 
 

 
    

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
            
 
 
 
 

 
Atto C.C. n. 1/2019 – Richiesta rettifica verbale.  
 

    consiglieri                                        presenti                                   assenti 
 
 

In carica:  11 
 
Assenti: 3  

Assegnati:  11 
 
Presenti: 8  

Ciucci Bruno           X                                  
Formoso Francesco           X  
Giunta Giorgio                                        X  
Pintauro Luigi          X  
Sacanna Marco             X  
Morelli Paolo           X  
Monaldi Tito                      X  
Bernardini Andrea                   X 
Valentini Francesco          X 
Traversi Fabio                                                       X 
Franci Andrea                                                                  X 
                    



 
          Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig.  Dott. Bruno 
Ciucci nella sua qualità di Sindaco. 
          Assiste il Segretario Dott. Roberto De Marco. 
________________________________________________________________________________ 
 La seduta è pubblica. 
 
   
Oggetto: Atto C.C. n. 1/2019 – Richiesta rettifica verbale.  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Visto l’atto C.C. n. 1 in data 08/02/2019 col quale si deliberava di non approvare la proposta di 
deliberazione ad oggetto: “Parere contrario alla proposta di legge sul distacco del Comune di 
Sassofeltrio dalla Regione Marche e sua aggregazione alla Regione Emilia-Romagna all’interno 
della provincia di Rimini. Disapplicazione degli effetti del referendum del 24 e 25 giugno del 2007 
e delle successive delibere emanate per favorire il passaggio del Comune di Sassofeltrio dalla 
Regione Marche alla Regione Emilia-Romagna”.  
 
Visto che il Consigliere Francesco Valentini, con nota datata 26/02/2019, registrata a protocollo il 
28/02/2019 al n. 974 ha chiesto di rettificare il verbale in oggetto, ai sensi dell’art. 58 del vigente 
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, coma da allegato “A”, che del presente 
atto forma parte integrante e sostanziale;  
Visto che il Consigliere Fabio Traversi, con nota in pari data, registrata al protocollo il 28/02/2019 
al n. 978, ha fatto medesima richiesta, come da allegato “B”, che del presente atto forma parte 
integrante e sostanziale; 
Visto l’art. 58 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale,  

si propone di deliberare 
sulle richieste di rettifica del verbale della deliberazione consiliare n. 1 del 08/02/2019, come da 
allegati “A” e “B”, che del presente atto formano parte integrante e sostanziale; 
 
Parere di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato:  favorevole  
 
 
           

 
 
 

********************************** 
 
 Illustra il Sindaco-Presidente, dà lettura della nota del consigliere Traversi Fabio in data 
26.02.2019, acquisita al protocollo in data 28.2.2019, col n. 978, evidenziando che nell'aula 
consiliare le registrazioni non si possono fare. 
 

A QUESTO PUNTO ENTRA IN AULA IL CONSIGLIERE  
VALENTINI FRANCESCO, IL NUMERO DEI PRESENTI SALE A 8 (OTTO). 

 
Il Sindaco-Presidente ripete la lettura della stessa nota. 
Chiede ed ottiene la parola il cons. Valentini Francesco (min) (richiesta di rettifica all. "A" al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale): Io ho registrato il mio intervento, non 
l'intervento del Consiglio comunale, in cui siccome era una cosa importante e non volevo 
interpretazioni diverse, asserivo l'incompatibilità del Vicesindaco Formoso Francesco tra l'attività di 



libero professionista e la carica ricoperta. nel verbale questo non è stato riportato. non ritengo di 
aver fatto un abuso: ho semplicemente registrato il passo che ho detto. 
Cons. Morelli Paolo (magg): guardando le due richieste fatte dai due consiglieri (Valentini 
Francesco e Traversi Fabio), rilevo che ambedue menzionano il fatto che la seduta è stata registrata, 
quindi riteniamo che l'intera seduta sia stata registrata. ribadisco che è stato violato il mio diritto ad 
essere informato delle registrazioni stabilito dalla legge e dal Garante sulla difesa dei dati personali 
in diverse risoluzioni. 
Cons. Valentini  Francesco: Morelli sta dicendo una falsità. 
Cons. Morelli Paolo: Non potevi farlo. 
Il Sindaco-Presidente afferma che ai sensi dell'art. 57 del Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio comunale, nel verbale devono essere riportati i punti principali della discussione e la 
sintesi degli interventi. Ciascun consigliere può chiedere che i propri interventi siano riportati 
integralmente a verbale con consegna del testo scritto al Segretario comunale durante la seduta. 
Relativamente alle richieste del Cons. Valentini Francesco, il riferimento all'incompatibilità del 
Vicesindaco non era oggetto della deliberazione e lo stesso, ha presentato interrogazione scritta alla 
quale è stata data risposta scritta. Per quanto riguarda il cons. Bernardini Andrea, la richiesta di 
rettifica non è di competenza del cons. Traversi Fabio. 
Pone ai voti la seguente deliberazione: 
Per il NON accoglimento della richiesta di Valentini Francesco (All. "A"):  
Presenti e votanti n. 8 (otto) 
Favorevoli: 6 (sei) 
Contrari: 2 (Valentini Francesco – Monaldi Tito) 
 
Per l'accoglimento della richiesta del cons. Traversi Fabio (All. "B"), limitatamente al documento 
"Traversi": 
Presenti e votanti n. 8 (otto) 
Favorevoli: 6 (sei) 
Contrari: 2 (Valentini Francesco – Monaldi Tito); 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con l'esito delle sopra riportate votazioni; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di non accogliere la richiesta di rettifica del verbale n. 1 dell'8.2.2019, avanzata dal cons. 
Valentini Francesco, come da allegato "A" che della presente fa parte integrante e sostanziale; 
2) di accogliere la richiesta di rettifica del verbale n. 1 dell'8.2.2019, avanzata dal cons. Traversi 
Fabio,  come da allegato "B", limitatamente al documento "Traversi" che della presente fa parte 
integrale e sostanziale. 
 

 
 
 

 
 


